ENKELEJDA ALITE

NIPT L01606037A

Adresa: Rr.Abdi Toptani,Torre Drin, Kati 0, Zyra 19, Tirane
Mob. +355 (0)67 2005022

e-mail:enkealite@yahoo.com;

Tirané, mé 09.09.2024

Lénda: Raporti pérfundimtar i auditimit té fondeve té pérfituara dhe té
shpenzuara gjaté vitit kalendarik 2023 nga Partia e Lirisé.

Pér: Komisionin Qéndror t& Zgjedhjeve
Rruga "Ibrahim Rrugova", Nr. 4, Tiran&, Shqipéri

Drejtoria ¢ Subjekteve Zgjedhore, Mbikéqyrjes, Financimit dhe
Monitorimit

Ju lutem bashkangjitur do t& gjeni raportin perfundimtar te auditimit t& fondeve t&
pérfituara dhe t& shpenzuara gjaté vitit kalendarik 2023 pér Parti e Lirisé.

Me respekt,

Auditues Ligjor
Enkelejda Alite

e

ENKELEJDA ALITE

Q1A AuDITUES LIGIOR
I U1S:L01606037A




RAPORTI PERFUNDIMTAR | AUDITIMIT TE FONDEVE TE PERFITUARA
DHE TE SHPENZUARA GJATE VITIT KALENDARIK 2023
PER PARTINE E LIRISE




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

RAPORTI PERFUNDIMTAR PER PARTINE POLITIKE “PARTIA E LIRISE” PER VITIN KALENDARIK 2023

. ENKELEJDA BARDHYL ALITE 2.Datelindja 02/05/1970 /
(Emér, Atési, Mbiemér) dd/mm/vvvv
3. Adresa Rr.Abdi Toptani, Torre Drin, Tirane 4. Tel/Cel 0672005022

5. Email enkealite@yahoo.com

) TE DHENAT E
AUDITUESIT

6. Nr. Vendimi 65 7. Daté vendimi 28/06/2024 \

PARTIA E LIRISE

I.Partia Politike 2. Shkronjat nistore PL

3 Kryetari ILIR METAJ 4. Selia Rruga Sami Frasheri, Godina 20/10,

(Emé&r, Mbiemér)

5. NIPT K51611030T 6. Financieri Georges Gostivishti

(Emér. Mbiemér) \

[) TE DHENAT E
PARTISE POLITIKE

Enkelejda Alite
Data 06/09/2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

I. TE DHENAT E LLOGARARISE BANKARE TE PARTISE POLITIKE

Emrii bankés

Credins Bank ;BKT

Adresa e zyrés sé bankés

Rruga Ismail Qemali, Tirane

Numrii telefonit té zyrés sé bankés

+35542234096; +355042266277

Adresa e email-it té zyrés sé bankés apo zyrtarit pérgjegjés té
bankés

info@bankacredins.com; info@bkt.com.al

Numri i llogarisé bankare

Sipas listés sé méposhtme

Emrat dhe nénshkrimii té gjithé personave té autorizuar pér
veprimet tek llogaria bankare

Endrit Braimllari, Georges Gostivishti

Llogarité bankare té subjektit politik “Partia e Lirisé” :

Credins Bank 105129 Leke Banka Kombétare Tregtare 401221850 Leke
Credins Bank 750883 Leke
Credins Bank 1164534 Leke
Credins Bank 678520 Leke
Credins Bank 1776114 Leke
Credins Bank 93088 Euro

Enkelejda Alite

Data_06/09,2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

A. AKTIVET DHE DETYRIMET

1/ Kriteret e klasifikimit té aktiveve

Pérshkruani natyrén e secilit aktiv, proné e partisé, né datén e vlerésimit

Aktivet né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare mé 31.12.2023 pérbéhen nga:
1.Mjetet monetare

2.Aktivet afatgjata materiale

Pérshkruani vendndodhjen e aktivit
1.Vendndodhja e mjeteve monetare éshté né llogarité bankare té partisé politike.
2.Vendndodhja e aktiveve afatgjata materiale éshté prané selisé sé partisé

Shkruani vlerén e tregut té aktivit, né datén e vlerésimit nése éshté béré vlerésim, ose vlerén kontabél té& mbetur

1.Gjendja e mjeteve monetare né banké mé daté 31.12.2023 24,962,776 leke
2.Vlera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale mé daté 31.12.2023 2,324,130 leke
Vlera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale mé daté 31.12.2023 pérbéhet si vijon:
e Paisje zyre dhe informatike 271,632 leke
e Mjete transporti 2,052,498 leke

2/ Kriteret e klasifikimit té detyrimeve

Pérshkruani llojin e secilit detyrim té partisé, né datén e vler&simit
Sipas llojit detyrimet né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare 2023 pérbéhen:

1.Detyrimet ndaj furnitoréve(detyrimet tregtare) 17,318,400 leke
2.Detyrimet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore 176,996 leke
3.Detyrime per tatimin né burim 102,042 leke
Shkruani emrin e kreditorit pér detyrimet:

Emri kreditorit Shuma ne leke Data e krijimit

Top Channel 2,987,000 31.05.2015

Top Channel 464,000 31.05.2015

Top Channel 1,734,000 24.06.2015

Top Channel 2,799,250 30.06.2015

Enkelejda Alite Data_06/09/2024



ST
o
e

L3 A

—

o

7

S -

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE
Top Channel 7,236,100 23.06.2017
Top Channel 1,969,500 23.06.2017
Tirana Auto 84,000 08.04.2017
Zyra Prrenjas 43,350 01.01.2019
Albcom 1,200 31.12.2019
Totali 17,318,400

Shuma 17,318,400 leke pérfagéson detyrime té mbartura ndér vite ku pjesa mé e madhe e kétyre detyrimeve pér shumén
17,189,850 leke &shté ndaj Top Channel

2.Detyrimet pér sigurimet shogérore pér shumén 176,996 leke pérfagésojne sigurimet e muajit dhjetor 2023 qé jané likuiduar

date 08.01.2024 népérmjet bankés credins.
3.Detyrimet pér tatimin né burim pér shumén 102,042 leke pérfagésojne tatimin ne burim té muajit dhjetor 2023 gé éshté

likuiduar me daté 08.01.2024 népérmjet bankés credins.

Enkelejda Alite Data_06/09/2024




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

B. PERMBLEDHJE FINANCIARE

Pérmbledhje Financiare

Periudha e raportimit (data e fillimit dhe e pérfundimit té 01.01.2023-31.12.2023
periudhés qé mbulon raporti)

Shuma e parave né arké né fillim dhe né fund té periudhés sé [Nuk ka te deklaruara para ne arke
Te gjitha transaksionet kryhen me banke

raportimit

Shuma e pérgjithshme e té gjithé kontributeve té marra L& ardhurat gjithsej 68,357,865 Ieke
Shuma e pérgjithshme e té gjitha shpenzimeve té béra. Shpenzimet gjithsej 74,291,509 leke
Bilanci né fund té periudhés sé raportimit 01.01.2023-31.12.2023

Shuma e pérgjithshme e té gjithé aktiveve né fund té Totali i aktiveve 27,286,906 lzke
periudhés sé raportimit

Shuma e pérgjithshme e té gjithé detyrimeve né fund té Totali i detyrimeve 17,597,438 leke

periudhés sé raportimit.

Enkelejda Alite Data 06/09/2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Paragitja e té gjithé dokumenteve mbéshtetése

a) bosh/mungon informacioni Po/lJo Jo
b) dokumentacioni (shqyrtim i
shpejté)
TE€ Ardhurat 68,387,863
Té ardhura-Financime publike 31,171,431
Té ardhura jopublike monetare 1,156,400
Té ardhura jopublike né natyré 33,752,734
Financim nga burimet e veta té 2,307,298
partisé
Hua/Kredi
Shpenzime 74,291,509

Enkelejda Alite

Data 06/09/2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Shpenzime operative té partisé 6,103,745

Shpenzime pér aktivitete/tubime

Shpenzime Media/publicitet

Paga dhe sigurime shoqérore 4,406,980

Shpenzime pér fushaté 63,780,784

- Cdo mospérputhje / parregullsi né lidhje me deklarimin e aktiveve dhe detyrimeve.
- Defigit/ shpenzime té papaguara
Nuk ka parregullsi né lidhje me deklarimin e aktiveve dhe detyrimeve.

Enkelejda Alite Data 06/09/2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Il. TE ARDHURAT

A. PERMBLEDHIJE

Sipas auditimit tékryer

Sipas
raportit
vjetor
1/ Financimi publik 31,171,431 31,171,431
Fondii marré nga Buxheti i Shtetit si ndihmé financiare vjetore 153070208 - 15507215
Data e marrjes sé fondit 03/05/2023 03/05/2023 népérmjet credins bank me pérshkrimin
mbéshtetje pér partiné shkresa MFE nr.7267/1 date
25.04.2023
Fondii marré nga Buxheti i Shtetit si paradhénie pér fushaté zgjedhore [15,594,216 15,594,216
Data e marrjes sé fondit 16/05/2023 16/05/2023 népérmjet credins bank me pérshkrimin
mbéshtetje pér partiné shkresa MFE nr.7764/1 date
09/05/2023
2/ Té ardhura jopublike monetare/né natyré 34,909,134 34,909,134
Shuma e pérgjithshme e raportuar
Shuma e dhurimeve né para 1,156,400 1,156,400
Shuma e dhurimeve né natyré 33752734 33,752,734
Paraqitja e njé liste te dhuruesve PO
Paraqitja e té gjitha deklarimeve bankare PO

Enkelejda Alite mv.ﬂo Data_06/09/2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Pérputhshméria mes ¢do dhurimi té raportuar dhe deklarimit o
bankar (shuma)
Pérputhshméria mes ¢do dhurimi té raportuar dhe deklarimit Po
bankar (data)
Pérputhshméria mes ¢do dhurimi té raportuar dhe deklarimit Po
bankar (donatori)
Pérputhshméria mes ¢do dhurimi né natyré té raportuar dhe Po
vlerés sé tregut (dhuruesi / data)
A pérputhen shifrat e pérgjithshme? Po
Respektimii kufirit té& dhurimeve Po

3/ Financimi nga burimet e veté partisé 2,307,298 2,307,298
Shuma e pérgjithshme e raportuar ,307,298 2,307.298
Shuma e pérgjithshme e raportuar (Zyra Qendrore) 2,307,298 2,307,298
Kuotat e anétarésisé 2,123,300 2,123,300
Botimet
Shtypshkronja
Dhénia me qira, interesa bankare 183,998 183,998
Shuma e pérgjithshme e raportuar (degét lokale)
Kuotat e anétarésisé

Enkelejda Alite Data 06/09/2024



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Botimet
Shtypshkronja
Dhénia me qira
Pérputhshméria mes ¢do té ardhure té raportuar dhe deklarimit Po
bankar (shuma)
Te ardhurat e deklaruara nga partia dhe te audituara nga
audituesi perputhen dhe nuk ka diferenca
Pérputhshméria mes ¢do té ardhure té raportuar dhe deklarimit 31.12.2023
bankar (data)
4/ Huaté/Kredité
Shuma e pérgjithshme e raportuar
Shuma e huasé / kredisé (pér ¢do kredi / hua)
Data e huasé / kredisé dhe data e shlyerjes (pér ¢do kredi / hua)
Paragitja e dokumenteve mbéshtetése (kontratat pér secilén kredi /
hua)
5/ Marrja e té ardhurave
Té gjithé té ardhurat né para té marra / t& mbledhura pérmes llogarisé Po/Jo Po
pérkatése.
Kontributet e Specifikuara
Kriteret e kontributeve
_ Emrii kontribuesit
Data 06/09/2024

Enkelejda Alite




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Adresa e kontribuesit:nuk ka adrese

Profesionii kontribuesit (nése kontribuesit nuk ka profesion, shkruani “nuk ka profesion”) Fondacion

Pérshkrimi i kontributit (i tillé si “para né doré” apo “cek” apo “transferté bankar=” apo “pérshkrimii kontributit né
natyré”)transferte bankare nepermjet bankes Credins

Vlera e kontributit (pér kontributet né natyré shkruani vlerén e tregut, qé éshté vlera e sendit nése shitet né até gjendje

aktuale)

Data kur &shté marré kontributi: Sipas tabelés sé méposhtme

Data e

depozitimit Numri llogarise
Nr | Donatoret ne mjete monetare ne banke bankare Shuma e derdhur
1 | Westminster Found for Democracy(WFD) 03/03/2023 93088 202,825
Westminster Found for Democracy(WFD) 11/04/2023 93088 202,825
2 [AA. 08/05/2023 1776114 99,750
3] A K 08/05/2023 1776114 50,000
4 | Tedi Blushi 08/05/2023 1776114 100,000
5 | Sh.S. 08/05/2023 1776114 21,250
6 | K.R. 09/05/2023 1776114 19,750
7 | FK. 09/05/2023 1776114 60,000
8 | Xhensika Guri 09/05/2023 1776114 100,000
9 | Erisa Xhixho 09/10/2023 105129 100,000
10 | Monika Kryemadhi 10/10/2023 105129 100,000
11 | Petrit Vasili 06/11/2023 105129 100,000
Shuma ne leke 1,156,400

Enkelejda Alite

Data 06/09/2024




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

B. ANALIZA
a/ Financimi nga burimet jo publike
- Donatorét e lejuar:
o Kontrolli i identitetit té donatoréve dhe lejueshméria e ¢do donacioni té deklaruar;

o Kontrolli i shumés sé pérgjithshme té donacioneve nga i njéjti donator, né vecanti nése disa donacione jané béré né nivel

gendror dhe nga njé degé e partisé;
Té paragitet njé listé e té gjithé donatoréve shuma e pérgjithshme e té ciléve éshté mé e madhe se 100,000 Leké né raportin

vjetor, sé bashku me shumén e pérgjithshme té dhuruar;
o Té paragitet shuma e donacioneve gé kané vlerén mé pak se 100.000 Leké, dhe shuma totale e kétyre donacioneve;
Té gjitha informacionet e kérkuara mbi financimet jopublike té béra nga donatorét jané dhéné né tabelén e mésipérme.

- Burimet e palejuara
Nuk ka burime té palejuara
- Kontributet né natyré

o Vlerésimi:
Dallimi mes kontributit né natyré (dhe mundésisht) financimit dhe veprimtarisé vulinetare

Vlerésimi (rregullii 10% mé té ulét se gmimiitregut apo mallrave / shérbimeve qé arrijné vlerén mé shumé se 50,000

Enkelejda Alite Data 06/09/2024



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Leké&) > kur partisé i ofrohen mallra apo shérbime falas né njé ¢mim qé éshté 10% mé i ulét se ¢mimi i tregut, dallimi mes

¢mimit té tregut dhe pagesés sé paguar nga partia duhet té pasqyrohet si donacion (sé bashku me emrat e donatoréve

nése ky dallim e kalon shumén 100,000 Leké).

Cmimi i tregut t& mallrave dhe shérbimeve duhet té pércaktohet nga referenca e indeksit té€ ¢gmimeve mujore té botuar nga

INSTAT né kohén kur jané dhéné/ofruar mallrat/shérbimet. Né rast se indeksi nuk pérfshin mallrat/shérbimet e ofruara,

partia politike duhet té llogarisé ¢mimin e tregut duke u bazuar né mesataren e ¢mimeve té tre ofruesve té ndryshém té

mallrave/shérbimeve né kohén kur ato jané ofruar.
Subjekti politik ka deklaruar sipas raportit financiar pér vitin 2023 shpenzime indirekte(kontribute né natyré) pér shumén
33,752,734 leke nga té cilat 32,852,175 leke jané shpenzimet e kandidatéve pér fushaté zgjedhore, 534,852 leke jané shpenzime
pér zyra partie dhe 365,707 éshté grant nga Westminster Found for Democracy(WFD) pér aktivitete pér fushatén zgjedhore.
Kufizimet

Kontrolli i shumés sé pérgjithshme nga i njéjti donator, né vecanti nése disa donacione jané béré né nivel gendror nga

njé degé e partisé;

Kufizimet (pragu i raportimit dhe deklarimit zbatohet si pér kontributet né para ashtu edhe pér ato né natyré).

Ne raportin financiar te partise se Lirise per vitin 2023 nuk paragiten shuma te dhuruara ne mjete monetare apo kontribute ne natyre
mbi vleren e lejuar nga i njejti donator.
b/ Financimi nga burimet e veté partisé politike
Financimi nga burimet e veta té partisé pérbéhet nga kuotat e anétarésisé pér shumén 2,123,300 leke dhe interesat e depozitave bankare
pér shumén 183,998 leke

0
o
(o)

(o)

Klasifikimi me zéra i té ardhurave nga burimet e veté partisé

Kuotat e anétarésisé: shuma e pérgjithshme dhe ndarja e shumave té marra
Botimet

Shtypshkronjat

Marrja me gira.....

- Kilasifikimi né bazé té emrit té degés i té ardhurave qé merren nga burimet e veté partisé pér secilin zé té deklaruar

o

Zyra Qendrore

Enkelejda Alite Data_06/09/2024



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

o Degét lokale
- Pérputhshméria mes natyrés sé té ardhurave dhe shumés sé deklaruar dhe deklarimit bankar
Té ardhurat sipas natyrés pérputhen me shumat e deklaruara né pasqyrat financiare dhe deklarimet bankare.

¢/ Huaté/Kredité

Identiteti i huadhénésit/ve
Shuma dhe data e huasé/ve (paraqitja e kontratés sé kredisé / huasé).

Data e shlyerjes e pércaktuar né kontratén e kredisé/huasé/ve (problemi i huave té fshira— né rast dyshimi, e réndésishme qé té
theksohet)

- Normat e interesit

Nuk jané konstatuar huadhénie apo kredi pér partiné politike.

Enkelejda Alite Data_06/09/2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Shpenzimet e béra nga Zyra Qendrore e part

Shumae
Shpenzimete | .. .. . . Mospérputhje | pérgjithshme
deklaruara paragitura | Faturate Dokumentet | Shpenzime | ng lidhje me e
jif s s mbéshtetése té dokumentzt e
né raportin Pérgjithshm ) o .
Vioton e qémungojne | papaguara | paragitura 1ga | shpenzimeve
{) furnitorét sipas
auditimit
Shpenzimet operative (19,257,867 ,103,745
té partisé
- Shpenzime pér 1,467,400 Nuk ka INuk ka Nuk ka 105,692
ambiente
- Shpenzime nga
zyrat rajonale
- Shpenzime energjie [800,737 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 389,135
Data 06/09/2024

Enkelejda Alite




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Shpenzime
ujésjellés

133,668

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

89,126

Shpenzime
telefonie/interneti

631,035

Po

INuk ka

Nuk ka

Nuk ka

284,372

Transporti

Shpenzime pér
materiale

Shpenzime pér
dokumenta

13,000

Po

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Shérbime bankare

77,595

Po

Nuk ka

INuk ka

Nuk ka

63,343

Shpenzime pér
dhurata

Shpenzime taksa

Shérbime té tjera

2,270,000

IPo

Nuk ka

INuk ka

Nuk ka

Shpenzime pagesé
gjobe

Shpenzime pér
pagesé interesiné
rast kredie

Enkelejda Alite

Data 06/09/2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHEJVE

p—
pag

¥

Amortizimi

Shpenzime te tjera

(kontribute ne natyre)

900,559

IPo

INuk ka

INuk ka

INuk ka

282,562

Shpenzime
administrative

12,963,873

IPo

Nuk ka

Nuk ka

INuk ka

4,889,515

Shpenzime
pér aktivitete
/ tubime

9,781,209

Shpenzime pér
tubime gjaté vitit

6,218,980

Po

INuk ka

INuk ka

Nuk ka

Shpenzime pér
kongresin e partisé

Shpenzime pér
forumin e gruas

Shpenzime pér
zgjedhjet e
brendshme té
partisé

Shpenzime pér
aktivitete/shérbime

3,562,229

Po

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Enkelejda Alite

Data 06/09/2024




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

Shpenzime  medial4,538,709
publicitet
- Shpenzime media 4,538,709 Po Nuk ka Nuk ka Nuk ka
- Shpenzime pér
abonime né shtyp
Paga dhe sigurimet(7,861,548 4,406,980
shogérore
- Shpenzime pér 5,685,144 IPo INuk ka INuk ka Nuk ka 3,311,524
pagat e personelit
- Shpenzime 2,176,404 Po Nuk ka INuk ka Nuk ka 1,095,456
sigurime
shoqgérore dhe
shendetésore
Shpenzime pér 32,852,176 Po Nuk ka Nuk ka INuk ka 163,780,784
fushaté
Totali shpenzimeve 74,291,509 74,291,509
Té gjitha shpenzimet e kryera té paguara pérmes njé llogarie té vecanté Po/Jo PO
Data 06/09/2024

Enkelejda Alite




KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

A. ANALIZA

a/ Analiza e té gjithé shpenzimeve té deklaruara dhe klasifikuara sipas degés s& partisé dhe kategorisé:

Shpenzimet e giramarrjes

B Marrja me qira e ambienteve

B Shérbimet komunale (energjia, uji, telefoni)
Stafi/ rrogat

Media

Komunikimi

@ Botime

B Materiale promovuese

@ Sondazhe té opinionit publik / konsulenca
Transporti

O Marrja me gira e automjeteve dhe karburanti
@ Akomodimi

0 Vaktet dhe shpenzimet e paparashikuara
Shpenzimet bankare

Administrative dhe té pérgjithshme
Amortizimi

Menaxhimi i pronés

Shpenzime té tjera

Enkelejda Alite

REPUBLIKA E SHQIPERISE

Data 06/09/2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE

b/ Verifikimi
- Rrisget
- Rrisget kryesore té auditimit né lidhje me shpenzimet e partisé jané se:
B Shpenzimet deklarohen mé té uléta
Shpenzimet jané deklaruar me dokumeta té rregullta dhe jo mé té uleta.

B Shpenzimet nuk shogérohen nga njé faturé e vérteté
Pér ¢do shpenzim té kryer ka njé fature tatimore

B Informacioni pér shpenzimet e partisé pérfshin jo vetém aktivitetet e pérditshme té partisé por gjithashtu edhe shpenzimet qé kané
té béjné me njé fushaté zgjedhore né vitet zgjedhore.

Gjaté progesit té auditimit u konstatua se né raportin financiar té PL-sé &shté raportuar aktiviteti vjetor i saj sé bashku me aktivitetin
zgjedhor té datés 14 maj dhe 24 shtator 2023 ..

- Néményré qé té dokumentohen miré financat e partisé politike nevojitet pérdorimii metodave standarde té auditimit. Né kontekstin
e financave té partisé politike, metodat e méposhtme jané shembuj i hartimit té metodave té tilla pér spec fikat e financave té
partive politike:

B Shqyrtoni njé kategori té deklaruar té pérzgjedhur té pagesave (pér shembull pér komunikimet) té krahasuar me
dokumentacionin mbéshtetés/evidencat (faturat);

U krahasuan pagesat e kryera me transferté bankare me faturat tatimore dhe ruk u konstatuan parregullsi.

@ Raportimiishpenzimeve né natyré. Duhet té keté njé pérputhje me donacionet né natyré.
Ka pérputhje midis donacioneve né natyré dhe shpenzimeve né natyré.

Enkelejda Alite ) Data 06/09/2024
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V. PERFUNDIMI

A . SINTEZA
a. Pérmbledhja e gjetjeve dhe pérfundimeve.

* Partia e Lirisé ka zhvilluar aktivitetin e saj né pérputhje me Ligjin 8580 pér Partité Politike dhe statutin e saj.

e Pasqyrat financiare pér vitin 2023 jané pérgatitur sipas Standarteve Kombétare té Kontabilitetit pér OJF-té.
b. Lista e parregullsive té gjetura gjaté procesit té auditimit.

* Partia e Lirisé nuk ka paraqitur t& ndaré shpenzimet qé i pérkasin aktivitetit t& saj vjetor nga shpenzimet qé i pérkasin aktivitetit té

fushatés zgjedhore gjaté vitit kalendarik 2023.

B. PERFUNDIMI
o Certifikimi me pérmirésime / rezerva

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té “Partia e Liris&” té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2023, pasqyrén
e aktiviteteve dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé
pérmbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, me pérjashtim té efekteve té ¢éshtjeve té pérshkruara né listén e parregullsive té gjetura gjaté progesit té auditimit,
pasqyrat financiare paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té Partisé sé Lirisé mé datén 31 dhjetor 2023,

performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin q& mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standartet Kombétare té Kontabilitet dhe
kuadrin financiar té raportimit té partive politike.

Enkelejda Alite , Data_06/09/2024



